
ДЕПАРТАМЕНТ ГОСУДАРСТВЕННОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ ТАРИФОВ
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

О внесении изменений в приказ департамента государственного 
регулирования тарифов Краснодарского края от 25Л 1.2022 
№ 38/2022-э «Об установлении платы за технологическое 

присоединение к электрическим сетям сетевых организаций на 
территории Краснодарского края, Республики Адыгея и

В соответствии с приказом ФАС России от 30.06.2022 № 490/22 «Об 
утверждении Методических указаний по определению размера платы за техно
логическое присоединение к электрическим сетям», на основании решения 
правления департамента государственного регулирования тарифов Краснодар
ского края п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить изменения, вносимые в приказ департамента государствен
ного регулирования тарифов Краснодарского края от 25.11.2022 № 38/2022-э 
«Об установлении платы за технологическое присоединение к электрическим 
сетям сетевых организаций на территории Краснодарского края, Республики 
Адыгея и федеральной территории «Сириус», в соответствии с приложением.

2. Приказ вступает в силу на следующий день после дня его официально
го опубликования.

г. Краснодар

федеральной территории «Сириус»

Руководитель С.Н. Милованов



Приложение

УТВЕРЖДЕНЫ
приказом департамента 
государственного регулирования
тари
от

ов Краснодарского края
Л № & М ои Э

ИЗМЕНЕНИЯ,
вносимые в приказ департамента государственного регулирования 

тарифов Краснодарского края от 25.11.2022 № 38/2022-э 
«Об установлении платы за технологическое присоединение к 

электрическим сетям сетевых организаций на территории Краснодарского 
края, Республики Адыгея и федеральной территории «Сириус»

1. В приложении:
1) после подпункта 2.2.2.3.4.1.2 дополнить подпунктом 2.2.2.4.3.1.1 сле

дующего содержания:
«

2 .2 .2 .4 .3 .1 .1 / ^ \  10 кВ  и  в ы ш е
' “ '2 .2 .2 .4 .3 .1 .1

в о зд у ш н ы е  л и н и и  н а  м е т а л л и ч е с к и х  
о п о р а х , за  и с к л ю ч е н и е м  м н о г о г р а н 
ны х , н еи зо л и р о в а н н ы м  а л ю м и н и е в ы м  
п р о в о д о м  се ч е н и ем  о т  100 д о  2 0 0  
к в а д р а т н ы х  м м  в к л ю ч и т е л ь н о  о д н о 
ц еп н ы е

р у б л е й /к м 38  9 7 6  2 7 0

» ;

2 )  п о с л е  п о д п у н к т а  2 . 2 . 2 . 4 . 3 . 2 . 1  д о п о л н и т ь  п о д п у н к т о м  2 . 2 . 2 . 4 . 4 . 2 . 2  с л е 

д у ю щ е г о  с о д е р ж а н и я :

«

2 .2 .2 А 4 .2 .2 /~ < \10 кВ  и  в ы ш е
'" '2 .2 .2 .4 .4 .2 .2

в о зд у ш н ы е  л и н и и  н а  м н о г о г р а н н ы х  
м е т а л л и ч е с к и х  о п о р а х  н е и з о л и р о в а н 
н ы м  ал ю м и н и е в ы м  п р о в о д о м  с е ч е н и 
ем  о т  2 0 0  д о  500  к в а д р а т н ы х  м м  
в к л ю ч и т е л ь н о  д в у х ц е п н ы е

р у б л е й /к м 145 0 3 0  0 4 0

» ;

2 )  п о с л е  п о д п у н к т а  3 . 6 . 1 . 1 . 8 . 1  д о п о л н и т ь  п о д п у н к т а м и  3 . 6 . 1 . 1 . 8 . 4  и  

3 . 6 . 1 . 1 . 9 . 4  с л е д у ю щ е г о  с о д е р ж а н и я :

«

3 .6 .1 .1 .8 .4 ^ 1 - 1 0  кВ 
'- '3 .6 .1 .1 .8 .4

к а б е л ь н ы е  л и н и и , п р о к л а д ы в а е м ы е  
м ето д о м  го р и зо н т а л ь н о г о  н а к л о н н о г о  
б у р е н и я , о д н о ж и л ь н ы е  с р е зи н о в о й  
или  п л а с т м а с с о в о й  и зо л я ц и е й  с е ч е н и 
ем  п р о в о д а  о т  5 0 0  д о  80 0  к в а д р а т н ы х  
м м  в к л ю ч и т е л ь н о  с ч е т ы р ь м я  т р у б а м и  
в ск в а ж и н е

р у б л е й /к м 7 6  4 2 3  0 5 0

3 .6 .1 .1 .9 .4 >—»110 к В  и  в ы ш е
'- '3 .6 .1 .1 .9 .4

к аб ел ьн ы е  л и н и и , п р о к л а д ы в а е м ы е  
м ето д о м  го р и зо н т а л ь н о г о  н а к л о н н о г о  
б у р е н и я , о д н о ж и л ь н ы е  с р е зи н о в о й  
и л и  п л а с т м а с с о в о й  и зо л я ц и е й  с е ч е н и 
ем  п р о в о д а  с в ы ш е  8 00  к в а д р а т н ы х  м м

р у б л е й /к м 153 0 1 4  5 0 0



2

с ч е т ы р ь м я  т р у б а м и  в с к в а ж и н е

» ;
3) подпункт 4.5.2.1 изложить в следующей редакции:
«

4 .5 .2 .1 ^—»1—2 0  кВ  
'^ 4 .5 .2 .1

к о м п л е к т н ы е  р а с п р е д е л и т е л ь н ы е  
у с т р о й с т в а  н а р у ж н о й  у с т а н о в к и  (К Р Н , 
К Р У Н ) н о м и н а л ь н ы м  т о к о м  о т  100 д о  
2 5 0  А  в к л ю ч и т е л ь н о  с к о л и ч е с т в о м  
я ч ее к  д о  5 в к л ю ч и т е л ь н о

р у б л е й /ш т . 9 3 4 6  130

^ 3 5  кВ  
'" • '4 .5 .2 .1

23  7 5 5  09 3

» ;

4) после подпункта 7.2.4.1 дополнить подпунктами 7.2.4.2 и 7.2.5.2 сле
дующего содержания:

«

7 .2 .4 .2 1 0 /6 ( 1 0 )  кВ  

' “'7 .2 .4 .2
д в у х т р а н с ф о р м а т о р н ы е  и б о л е е  п о д 
с т а н ц и и  м о щ н о с т ь ю  о т  16 М В А  д о  25 
М В А  в к л ю ч и т е л ь н о  з а к р ы т о го  т и п а

р у б л е й /к В т 2 2  2 9 7

7 .2 . 5 2 ^ 1 1 0 / 6 ( 1 0 )  кВ  
' “ '7 .2 .5 .2

д в у х т р а н с ф о р м а т о р н ы е  и б о л е е  п о д 
ст а н ц и и  м о щ н о с т ь ю  о т  25  М В А  д о  32 
М В А  в к л ю ч и т е л ь н о  за к р ы т о г о  т и п а

р у б л е й /к В т 16 9 8 4

» .

Начальник отдела цен 
и тарифов на электроэнергию Ю.В. Нечесов


